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Hücre kültüründe fiziksel, kimyasal

ve biyolojik parametreler, kültür 

ortamının özellikleri, çoğalma 

kinetiği ve popülasyon katlanması; 

besiyerlerinin özellikleri



Kültür koşulları her hücre tipi için farklılık göstermektedir, fakat genel olarak

hücrelerin kültüre edildiği yapay çevre; temel besinleri, büyüme faktörlerini,

hormonları ve gazları içeren uygun ortamı içermekte ve fizikokimyasal çevreyi

düzenlemektedir. Çoğu hücre destek-bağımlıdır ve mutlaka bir katı veya yarı-katı

substrata tutunmaları gereklidir. Bazı hücre tipleri de besiyeri içerisinde yüzerler.

HÜCRE KÜLTÜRÜNDE FİZİKSEL, KİMYASAL VE

BİYOLOJİK PARAMETRELER



HÜCRE KÜLTÜR KABİN KULLANIM ŞARTLARI

Hücre kültür kabini bir kişi tarafından kullanılabilecek kadar büyük olmalı, içi ve dışı kolay

temizlenebilir ve yeteri kadar aydınlık olmalıdır. Çalışma alanı her zaman temiz tutulmalı

ve düzenli olmalıdır. Hücre kültür kabinindeki maddeler %70’lik etanol ile

temizlenmelidir.

Geniş ve temiz çalışma alanı

Kolay ulaşma açısından pipetör sağda, cam 
pipetler solda olmalıdır

Ayıraçlar ve besiyeri kolay pipetleme yapabilmek
için biraz geride sağda bulunmalıdır

Sıvı atık için küçük bir atık kabı biraz geride
ortada bulunmalıdır.



HÜCRE KÜLTÜR ORTAM ŞARTLARI



STERİL ÇALIŞMA ALANI

Uçuşan partiküllerin ve ayresollerin sebep olduğu kontaminasyonu azaltmanın en kolay 

ve ekonomik yolu hücre kültür kabinin kullanımıdır. 

Çalışma alanı düzenli olmalı ve sadece gerekli maddeleri içermelidir, depo alanı olarak 
kullanılmamalıdır. 

Kullanımdan önce ve sonra, çalışma alanı dezenfekte edilmelidir.

Kabin düzgün bir şekilde kurulmalı ve kapı ve pencerelerden uzak bir yere konulmalıdır. 

Rutin temizlik için, çalışma alanı çalışmadan önce ve sonra %70’lik etanol ile 
silinmelidir. 



İYİ PERSONEL HİJYENİ

 Hücre kültürü ile çalışmadan önce ve sonra ellerinizi yıkayınız.

 Kendinizi zararlı maddelerden korumak ve cilt ve kıyafetlerden gelebilecek

kontaminasyonu azaltmak için özel koruyucu kıyafetler giyiniz.



KÜLTÜR ORTAMI

YÜZEYE BAĞLI VE SÜSPANSİYON KÜLTÜR

 Omurgalılardan elde edilen hücrelerin çoğu, hemapoetik hücre soylarının büyük bir kısmı,

desteğe bağlıdır ve yapışmaya izin verecek uygun sunstrat üzerinde kültüre edilmelidir.

 Buna rağmen, bazı hücre soyları süspansiyon kültüre de adapte olabilir.



BESİYERİ

Kültür besiyeri, hücre büyümesi için gerekli olan önemli besinleri, büyüme faktörlerini ve

hormonları sağladığından dolayı kültür ortamındaki en önemli bileşendir. Üç temel besiyeri

sınıfı bulunmaktadır: Bazal besiyeri, serumu azaltılmış besiyeri ve serumsuz besiyeri.

Serum

Serum, bazal besiyerinde hücre kültürü için gerekli olan büyüme ve adhezyon faktörlerinin,

hormonların, yağların ve minerallerin kaynağı olarak önemlidir. Ayrıca, serum hücre

membran geçirgenliğini düzenler ve lipitlerin, enzimlerin ve mikrobesinlerin taşıyıcısı olarak

görev alır. Buna rağmen, serum kullanımının yüksek maaliyet, standardizasyon problemleri,

özgüllük, ve stimulasyon ya da hücre kültüründeki hücresel fonksiyonların inhibisyonu gibi

dezavantajları bulunmaktadır.



Bazal besiyeri

Hücre hatlarının büyük bir kısmı aminoasitleri, vitaminleri, inorganik tuzları ve glukoz gibi

karbon kaynaklarını içeren bazal besiyerinde iyi bir büyüme gösterirler. Ancak bu besiyerleri

serum ile desteklenmelidir.

Serumu azaltılmış besiyeri

Serumun hücre kültür çalışmalarındaki istenmeyen etkilerini azaltmanın bir diğer yolu

serumu azaltılmış besiyeri kullanmaktır. Bu besiyeri, serum ihtiyacını azaltan besinlerle ve

hayvan-kaynaklı faktörlerle zenginleştirilmiştir.









Serumsuz besiyeri

Serumsuz besiyeri, çoğu birincil kültürde ve hücre hatlarında, çeşitli hibridoma hücre

hatlarında, Sf9 ve Sf21 böcek hatlarında ve 293, VERO, MDCK, MDBK gibi viral üretim

yapan hücre hatlarında bulunmaktadır. Serumsuz besiyeri kullanmanın en büyük avantajı,

büyüme faktörlerinden uygun kombinasonu seçerek besiyerini spesifik hücre tipleri için

seçilebilir hale getirmektir.

 Hücre kültürünün optimal sıcaklığı hücrenin izole edildiği konakçının vücut sıcaklığına

bağlıdır.

 Çoğu insan ve memeli hücre hattı optimal büyüme için 36°C ve 37°C’de sürdürülür.

Sıcaklık



pH

Çoğu memeli hücre hattı pH 7.4’te daha iyi büyüme göstermektedir, ve farklı hücre

gerilmeleri için çok küçük farklılıklar bulunmaktadır. Buna rağmen, bazı hücre hatları ise

daha asidik ortamlarda daha iyi büyüme gösterirler (pH 7.0–7.4) ve bazı fibroblast hücre

hatları daha temel ortamları tercih ederler (pH 7.4–7.7). Sf9 ve Sf21 gibi böcek hücre hatları

ise pH 6.2’de optimal büyüme gösterirler.



Büyüme besiyeri kültürün ph’sını kontrol eder ve ph değişikliğine karşı kültürü korur.

Genellikle, bu tamponlama bir organikle (HEPES) ya da CO2-bikarbonat bazlı tampon ile

sağlanır. Çünkü besiyerinin ph’sı çözünmüş karbondioksit (CO2) ve bikarbonat ‘ın (HCO3 – )

hassas dengesine bağlıdır, atmosferik CO2 teki değişiklikler besiyerinin ph’sını değiştirebilir.

Bu sebeple, CO2-bikarbonat bazlı tampon ile tamponlanmış besiyeri kullanırken dış kaynaklı

CO2 kullanımı önemlidir. Çoğu araştırmacı genellikle havada % 5–7 CO2 kullanmaktadır.

CO2



ÇOĞALMA KİNETİĞİ VE POPÜLASYON

KATLANMASI

Bir hücre hattı alt kültüre alındığı zaman alt kültür yapılmadan önceki eski

yoğunluğuna geri döner. Bu işlem büyüme döngüsü süresince belirli aralıklarla

alınan örneklerden büyüme eğrisi çizerek tanımlanabilir.

Bu döngüde hücreler yeniden tohumlama sonrası duraklama periyodu adı

verilen durgun periyotta büyüme göstermezler. Bu periyot 48 saate kadar sürer,

fakat genelde 12-24 saat arasındadır, ve hücrelerin tripsinizasyon sonrası

toparlanması, hücre iskeletlerinin yeniden yapılanması, bağlanabilmesi için

gerekli matriksin salgılanması ve substrat üzerinde yayılması için gereken

süredir.





Hücreler daha sonra katlanma zamanı olarak bilinen hücre popülasyonunun

katlandığı logaritmik fazda katsal büyümeye geçerler. Hücre popülasyonu

kalabalıklaştıkça ve bütün substrat kaplandıkça hücreler sıkışmaya başlar,

yayılma azalır ve hücre döngüsünden ayrılırlar.

Hücreler, daha sonra, büyümenin sıfıra yaklaştığı hareketsiz faza geçer. Bazı

hücreler bu fazda farklılaşabilirler, diğerleri hücre döngüsünden çıkarlar fakat

canlılıkları devam eder.


